



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł. w a. 8 zł. w a. 4 zł. w a. 1 zł. 35 ct.
półrocznie: 10 - - - - - 5 - - - - - 1 - - - - - 70 - - - - -
kwartalnie: 6 - - - - - 3 - - - - - 1 - - - - - 10 - - - - -
miesięcznie: 2 - - - - - 1 - - - - - 2 - - - - - 2 - - - - -

# NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
magazyn: Administracja Nowej Reformy.
zamięscowa p. n. w. i ogłoszenia: Biuro dzienników: We Lwowie...

Kraków, 15 maja.
Nigdy może tak wyraźnie i tak jaskrawo nie uwytłumiła się anemia i senność Koła polskiego, jak w obecnej chwili. Dziś już z najdalej na następnym posiedzeniu komisji budżetowej na porządku dziennym stanie kwestya pierwszorzędnej wagi, która dla nas Polaków obojętna być nie może i nie powinna — sprawa gimnazjum słońskiego w Cylicy.

że na porządku dziennym Izby jest wybór pierwszego zastępcy burmistrza miasta Wiednia.
Posłowie i ministrowie nie troszczyli się zupełnie o dyskusyę podatkową, lecz co chwila wybiegali z sali, przyjmując z gorączką niecierpliwością nadchodzące buletyny z wyborów w gnauch ratuszowych.

jeszcze zadań uwzględniło i władzom przemysłowym zaleciło ścisłe ich wykonywanie.
W sprawach, książeczek dotyczących robotniczych w 37 wypadkach zwracali się do inspektora. Siedemnaście razy interwencya inspekcji okazała się skuteczną, w ośmiu wypadkach nie odniosła skutku.

Wydano wreszcie w Czerniowcach rozporządzenie Rady szkolnej w sprawie świadectw szkolnych, w którym znowu pominięto język polski i pogwałcono prawa Polaków na Bukowinie do równouprawnienia.
Czas wielki, aby Koło polskie ocknęło się z nieczynności i przekonało się, że zapewnienia o wpływie i znaczeniu Koła to opium, które daje sny ponętne, ale łamie siły, ubezwładnia wolę i zwolna doprowadza do zupełnego upadku.

Liberalne stronnictwo w Radzie miejskiej nie dążyło się też i od tej chwili postanowiło oddać rządy w ręce tych, których program polityczny przyjęły masy i których wpływ na ludność potężnie niemał z dniem każdym.
Postanowienie to dopiero zaniekowało liberalów niemieckich w parlamencie, którzy ponad wszelkie programy polityczne stawiają osławiony swój „Besitzstand“.

## Sprawozdanie inspektora przemysłowego.

III.
Co do wieku robotników zajętych w przemyśle fabrycznym i drobnym, niewielkie zaszyły zmiany w roku ubiegłym.
Młodoimnych robotników od 14 do 16-tych znalazł inspektor w Galicyi 536 plei meskiej, 132 plei żeńskiej.
Zajmujące szczegółly zawiera sprawozdanie co do czasu pracy w rozmaitych gałęziach przemysłu.
W przemyśle fabrycznym jedenaście godzin pracy jest regułą.
W węgelnictwie pracuje robotnik dowoli, przy sprzyjającej pogodzie i w jasnych nocach księżycowych nieraz od 3-rz. rano do 12 w nocy, na więc na dobę zaledwie trzy godziny spoczynku.

## Obrońca Warszawy w roku 1794 obłąconej przez Moskali i Prusaków.

18. Kościuszko broni Warszawę.
Już od bitwy pod Dubienką Kościuszko zwrócił na siebie wzrok całej Polski. Bitwa ractławi cka była tylko spełnieniem nadziei pokładanych w Kościuszcze, lecz dopiero obrona Warszawy wykazała znakomite zdolności Kościuszki, i była arcydziełem w swym rodzaju niepospolitem sztuki wojennej, i ujawniła istotną wielkość Kościuszki.

Korespondencya „Nowej Reformy”.
Wiedeń, 14 maja.
(2) Każdemu, kto był obecnym na dzisiejszem posiedzeniu Rady państwa, mogło się zdawać, że na porządku dziennym Izby jest wybór pierwszego zastępcy burmistrza miasta Wiednia.

Kieszkowski (str. 30) przytacza taki fortel wojenny Kościuszki. Obłącając Warszawę Moskalem swem skrzydłem przytykali do prawego skrzydła Prusaków.
Kościuszko rozkazał emperdyjce cofnąć się na powrót w swoje okopy, a nim dzień nastąpił, to się sami Prusacy z Moskalami bili, sądząc, że Polacy dają do nich ognia.

wództwo nad walczącymi. Nacozny świadek (Kraszewski III, 205) mówi: „Kościuszko jest człowiekiem niepospolitym, w ogniu zdaje się, że jest na promieniadzie”.
W dniu 28 sierpnia kiedy najkrwawsza podczas oblężenia toczyła się bitwa Kościuszko kierując nią, od czasu do czasu odwilżał sobie pomarańczą od skwaru słonecznego spieczona usta, a kiedy Dąbrowski po kilkakrotnym ataku przed nacięciem Prusaków począł ustępować, Kościuszko stanął na czele pułku Kilińskiego i tak gwałtownie na atakujących Prusaków uderzył, że zlamawszy ich szeregi, zmusił do ucieczki w rozproszoniu.

Pierwszy raz go wówczas widziałem. — I dalej pisze: „Pojechałem do obozu Mokronowskiego, więcej przystojnego, więcej arystokratycznego, i w różnicy jego coś więcej bliższego dwornu”.
Zadaniem też nie krępował się względami. Tak n. p. pisze do Zakrzewskiego: „Zakrzewski kechany, powiedz mi szczerze: słyszałem, że obywatela nie chcą iść do księcia Józefa; jeżeli to prawda, oddaję go, gdyż Ojczyznę nad wszystko przekładam”.
Zgodność dobroć, słodycz jego niezrównanego serca, iście idealna, zda się granic nie miała, wszakże nie była u niego słabością; gdy konieczność surowości wymagała, użył jej nie wahając się.



wino być otwarcie kobietom wszelkich takich dróg, do których są one zdolne; ubolewa, iż dotąd, do istniejących osmioklasowych szkół żeńskich, nie dano dwóch kursów uzupełniających, gdzieby panienki otrzymywać mogły wyższe wykształcenie.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 16 maja: „Intrata posada“, komedia w 5 aktach A. Ostrowskiego. (Występ gościnny R. Ruskowskiego, artyści dram. teatru hr. Skarbka).

Głosy publiczne.

Z Podgórz. Rezultat, jaki osiągnięto z fantowym loteryi, zawdzięcza komitet najpierw szanownym ofiarodawcom fantów tak z Krakowa jak z Podgórz, następnie licznemu zebraniu publiczności, gdyż prawie wszystkie losy rozkupiono, a cenniejsze, jak aryston od p. Feiza z Krakowa i inne, zostały przez licytację sprzedane. Dochód brutto 646 złr. 25 ct., a że wydatki wynosiły 66 złr. 59 ct., zatem czysty dochód 579 złr. 66 ct., z którego połowa (289 złr. 83 ct.) przypada na budowę ochronki. W imieniu komitetu dam składam wszystkim, którzy się czemkolwiek przyczynili do pomnożenia funduszów na tak szlachetny, a u nas w Podgórzu niezbędny cel, staropolskie „Bóg zapłać“.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Wesoła krotochwila Laufs „Dom wariatów“, której nie oglądaliśmy dotąd na scenie nowego teatru, należy do nielicznego szeregu fars, którym towarzyszy wyjątkowo, a tradycyjnie czasów dawnej dyrekcji przekazany sukces śmiechu. P. Ryszard Ruskowski, dawny ulubieniec krakowskiej publiczności, wiedział dobrze, że śmiechem zdrowym i wesołym, rolę, w której rozwija najcieplej będzie mógł wkuć się w sympatie publiczności, która nie miała jeszcze czasu, o nim zapamiętać. To też jako kapitalista Clapson, ułanek, ryzyczny wybornie, pełen humoru, arysty i szlachetnego wyznawcy, szeryf utalentowany artysta dokonał się wesołości, która nietylko udzielała się całemu otoczeniu współgrających, ale wywoływała raz po raz salwy oklasków u publiczności, rozbawionej płynącym z serca humorem swego ulubieńca. Rola komiczna, streszczająca się ciekawie w zwięzłym tempie gry, w pogodnym humorystycznym nastroju, jednym słowem rolę, nie nadajacą się do rozbioru krytycznego, nie odsoniła jednak wron strona talentu p. Ruskowskiego, ale przypomniawsza zasadnicze rysy humoru, wesołości i naturalności w grze, jakich w dzisiejszym składzie naszego personelu dotkliwy brak uważać się daje.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with meteorological data for Kraków, 15 maja. Columns include: Ciśnienie powietrza (z pred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0=cisza, 10=burza), Wilgotność względna (w odstetkach), 0 pog., 10 zup. pochm.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. — Kraków. 14 maja. Płacono za 100 kłgr. netto: Pszenica od 8-00 do 8-60. Pšenica węgierska od — do 0-05. Żyto od 6-87 do 7-10. Żyto węgierskie od — do 7-65. Jęczmień od 5-50 do 6-50. Owies z opłatą akcyzową od 6-90 do 7-80. Groch od 7-— do 10-—. Tatarska od 7-— do 8-—. Jaso od 6-— do 7-—. Fasola od 8-— do 12-—. Psądy od 11-— do 13-—. Siano od — do 3-—. Słoma od — do 2-40. Konieczyzna na pasze od — do 3-40. Ziemiaki za hektolitr od 1-80 do 2-—. Jaja za kopę od 1-10 do 1-20. Masło za garniec od 3-50 do 4-—. Spirytus na 95° Tralasa za hektolitr od — do 82-—. Okowita na 75° Tralasa za hektolitr od — do 60-—. Tymotka nasienna za 100 kłgr. od — do —. Wyka od — do —. Konieczyzna nasienna biała od — do —. Konieczyzna nasienna czerwona od — do —. Kukurudzka od — do —50. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od — do —.

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnego. (Targ na nierogaciznę). — Przypędzono dnia 13 i 14 maja 1895 na targ 3449 sztuk.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Notowano: Prosieta od 16— do 19— za parę. Chude od — do —. Mięśne od —. Tujezo od —35 do —39 za kilo żywej wagi. Załadowano: Do krajów monarchii 3418 sztuk. Za granicę — sztuk. Do Krakowa — sztuk.

Ostatnie wiadomości.

W projekcie reformy wyborczej, która rząd przedłożył podkomisyj Wyborczej, przewidziano obywatelom kurjom wyborczym pędzić nowych mandatów.

Z powodu otwarcia czeskiej wystawy etnograficznej w Pradze, ozdobiono ulice flagami wyłącznie czerwonymi z białym. Tej samej barwy powiewają na gmachach miejskich. Szkoły miejskie nie ozdobiono z rozkazu wydziału Rady miejskiej, oczywiście dlatego, iż musiano by było rozporządzić namiastkami, wywołując czarno-żółte chorągwie. Po raz pierwszy w Pradze przy uroczystości pominięto zupełnie barwy państwa.

Buda-Pester Correspondenz otrzymała z Wiednia depeszę, która zawiera wiadomość, jakoby w tamtejszych kołach, wtajemniczonych w podobne sprawy, panował przekonanie, iż zarówno Stożka Apostolska, jak sam nuncjusz, uważa dalsze zostawienie kardynała Agliardiego na stanowisku nuncjusza przy dworze austriackim za nieodpowiednie. Wiadomość o odwołaniu nuncjusza jest jednak, według tego telegramu, o tyle błędna, że o natychmiastowym odwołaniu nie ma mowy.

Fremdenblatt otrzymuje wiadomość, że w klubie stronnictwa liberalnego doniesienia Pester Lloyd wywołało niemiłe wrażenie, gdyż przez to utrudniono samo odwołanie.

N. Fr. Presse donosi zaś wprost, że wiedeńskie koła dyplomatyczne doniesienie Pester Lloyd uważają za nieprawdziwe. — Stanowisko monsignora Agliardiego ma być jednak wprost niemożliwym, a jego odwołanie niemożliwym.

Węgierska Izba magnatów uchwała na wniosek hr. Ferdynanda Zichy'ego 119 głosami przeciw 115 skreślić w ustawie o wolności sumienia § 22, który mówi o wystąpieniu z kościoła, opuszczając reszty wyjątków, które nie przystają do ładnego innego wyznania. Również na wniosek hr. Ferdynanda Zichy'ego 112 głosami przeciw 110 skreślono § 23, nakładający na osoby, opuszczające pewne wyznania bez przystąpienia do drugiego obowiązku zapłacenia opłat księkościwo, z którego wyłączenia aż do chwili wystąpienia. Z ustawy o wolności sumienia pozostały jeszcze §§ 24 do 29 do załatwienia.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“.)

Berlin, 15 maja. Więc! osławieniu ministrów Büttchera i Köllera utrzymują się uporne. Pierwszy z nich ma być zmuszony urzędowaniem i pragnie się wycofać, drugi mimo całej sympatii, jakiej w sferach dworskich zażywa, nie jest możliwy na swoim stanowisku. Podobno najdalej po zamknięciu sesji parlamentarnej na Köllera ustąpić. Obecnie wyjechał Köller na 8-dniowy wyjazd do Strassburga.

Londyn, 15 maja. Tutejsze dzienniki otrzymują z wyspy Kuby wiadomość, że rządowe wojsko hiszpańskie doznało tam bardzo niemiłych zawodów. Martinez Campos nie może sprościć rokoszanom. Żółta febra grasuje w szeregach hiszpańskich i sprawa okropnie spustoszyła. W samem San Jago (na Kubie) leży 40 żołnierzy chorych na żółtą febrę. Dowódca rokoszan, Maceo, prowadzi partyzantkę bardzo umiejętnie, unikając bitew na otwartem polu z wyjątkiem, gdy on ma przeważającą siłę.

Rzym, 15 maja. Wczorajszy pożar w teatrze „Politeama“ przedstawia się jako straszna katastrofa. Koło 5 godziny rano spostrzeżono, że z teatru uciekały ognie płomieni, wznoszące się wysoko w górę. Nagle zerwał się wiatr, który przerosł potęgę na sąsiednie budynki i na drugą stronę ulicy. Sześć pałaców stanęło nagle w płomieniach. Ludzie nawpół nago uciekali z płonących domów. Wiele osób odniosło rany. Poleciały salwami z rewolwerem starała się zbudzić ze snu śpiących mieszkańców. O 6 godzinie zawiadomili z okropnym hukiem sklepianie teatru. O godzinie 7 zjawił się król Humbert, który bardzo żywy wziął udział w pracy ratunkowej. Po dwóch godzinach wrócił król do rezydencji. Szkoła wynosi 1 1/2 miliona lirów.

Belgrad, 15 maja. Serbskim ministrem skarbu został już stanowczo mianowany Stefan Popowies. Pedagog z awantur był przez długi czas w ministerstwie oświaty referentem szkolnictwa ludowego i średniego, a w gabinecie Garaszina sam tekę oświaty sprawował. Po abdykacji Milana uczył młodego króla języka i literatury niemieckiej. Za czasów regencji zjednał sobie opinie praktycznej polityki finansowej. Popowies holduje przekonaniom postępowym i należy do gorliwych zwolenników królowej. W najbliższych dniach z polecenia króla odbędzie się ankieta finansowa w sprawie obmyślenia nowych warunków pożyczki. Do udziału w ankiecie powołani zostaną najwybitniejsi członkowie wszystkich politycznych stronnictw. Skrupylna zwrotna będzie prawdopodobnie w dniu 7 czerwca do Niszu.

Konstantynopol, 15 maja. Już 11 h. m. zwołano ambasadorów Anglii, Francji i Rosji wziętą notę do rządu tureckiego w sprawie reform w Armenii. Notę przyjął mian pierwszy sekretarz sultana.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

Wiedeń, 15 maja. Na posiedzeniu komisji ko-

lejowej, które odbyło się wczoraj wieczór na interpelacye p. Hompescha w sprawie budowy drogi żelaznej z Rozwadowa do Przeworska, odpowiedział minister handlu Wurmbraud, że rząd uwzględnił naleyście wszelkie rezolucye, lecz niekiedy potrzebna jest pewna rezerwa, ponieważ każda budowa kolei zależy od wielu warunków, które, jak datki interesowanych, nie zależą od woli rządu. Odnosi się to do drogi z Rozwadowa do Przeworska. Do ostatecznego ocenienia kosztów brak również podstaw technicznych. Państwo nie może ponieść żadnych ofiar, lecz minister nie traci nadziei urzeczywistnienia projektu.

Wiedeń, 15 maja. Doniesienie Pester Lloyd o odwołaniu nuncjusza przypisać należy niewyjaśnionej dotąd pomyłce, gdyż w tutejszych sferach miarodajnych nie jest wiadomo takiego, co-by to wiadomości potwierdzić mogło.

Wiedeń, 15 maja. Książę Albert pruski przybył tu na czele deputacji wojskowej celem wręczenia cesarzowi łaski marszałkowskiej. Książę podejmuje go z honorami wojskowymi. Cesarz powitał go na dworcu. Prócz tego byli także na dworcu arekksjąęta, personal ambasady niemieckiej, przedstawiciele władz i t. d. Cesarz pojedził z księciem Albrechtem do Burgu; po drodze witano ich entuzjastycznymi okrzykami.

Wiedeń, 15 maja. Dziś o godzinie 10 przed południem przyjmował książę Albert deputacyę oficerów swego 6 pułku dragonów, a po niej ambasadora niemieckiego Eulenburga. W południe cesarz w mundurze pruskiego feldmarszałka przyjmował pruska deputacyę wojskową, Książę Albert przemówił do cesarza, wręczył mu łaskę marszałkowską i pono także odrębne pismo cesarza Wilhelma. W ciągu dnia książę Albert wniósł wizyty z arekksjąętam.

Praga, 15 maja. Dziś przed południem odbyło się uroczyste otwarcie czesko-słowiańskiej etnograficznej wystawy. Hr. Lazański w przemówieniu swoim zaprosił wszystkie narody eurowilzowane, w szczególności także części kraju niemiecko-czeskiej. Burmistrz Gregor wniósł entuzjastycznie przyjęty okrzyk „Sawa“ na cześć cesarza. Wówczas wysłano także telegram z wyrazami łody.

Budapeszt, 15 maja. Przy § 23 ustawy o wolności sumienia hr. Ferdynand Zichy wniósł o skreślenie tekstu paragrafu. Izba magnatów w imieniu głosowaniu 112 głosami przeciw 110 uchwaliła ten wniosek, po czym zamknięto posiedzenie. Dziś odbędzie się również posiedzenie Izby magnatów. Na porządku dziennym dalszy ciąg obrad nad ustawami księścielnymi.

Budapeszt, 15 maja. (Z lży magnatów.) W dalszym ciągu szczegółowej rozprawy nad przedłożeniem o wolnym wykonywaniu religii, Ferdynand Zichy wniósł skreślenie § 24 jako bezprzedmiotowego. Minister oświaty wystąpił przeciw temu wnioskowi i żądał utrzymania § 24 w mocy. Wniosek Zichy'ego przyjęto 114 głosami przeciw 109.

Berlin, 15 maja. Parlament obradował wczoraj nad nowelą o funduszu dla inwalidów państwowych. Nowela nie wywołała zasadniczej opozycyi. Przemawiał sekretarz stanu Posadowski, postuluje: Oriola (stronnictwo narodowo-liberalne), Singer, i kilku innych. Nowelę uchwalono jednogłośnie, podobnie jak nowelę o zaopatrzeniu wdów i sierót po wojskowych, począwszy od sierżanta w górę.

Berlin, 15 maja. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentarnej komisji jurydycznej Rintelen oświadczył, że kanclerz zakomunikował mu, iż w Radzie związkowej nie zapada jeszcze żadna decyzja co do zamknięcia sesji parlamentu. Skutkiem tego komisya postanowiła odbywać nadal posiedzenia trzy razy tygodniowo. Berlin, 15 maja. W sejmie pruskim interpelował wczoraj posłowie Ring i tow. rząd w sprawie rozporządzenia prynci zwłeczenia zarazy racicowej. Minister rolnictwa odpowiedział, że od strony morza zarządzono już kwantarian, obrony zaś toczą się rokowania o zarządzanie jej na innych granicach.

Berlin, 15 maja. Cesarz postanowił, ażeby nieznom wojskowej szkoły pirotechnicznej, ukaranym we wrześniu 1894 roku za nieposłuszeństwo w sprawach służbowych, nie robiono żadnych trudności i ażeby kara owa nie stanowiła dla nich żadnej przeszkody do wstąpienia napowrót do szkoły lub w ogóle w ich karierze wojskowej.

Berlin, 15 maja. Cesarz przyjął onegdaj dymisy admirała v. Goltza. Równocześnie zastępcę komenderującego admirała admirał Knorr mianowany został komenderującym admirałem.

Berlin, 15 maja. Reichsanzeiger podaje do wiadomości, że cesarz udełk sultana wiarobu order Czerwonego Orła I klasy, a włoskiemu generałowi Barrattieriemu order Korony i kl.

Berlin, 15 maja. Parlament przyjął wczoraj bez dyskusji w trzecim czytaniu przedłożenie, dotyczące kartelu celowego z Austro-Węgrami.

Paryż, 15 maja. Minister spraw zagranicznych Hanotaux nie odpowie teraz na interpelacyę Rouaneta w sprawie japońskich chłimiński.

Paryż, 15 maja. Pociąg osobowy zderzył się onegdaj z pustymi wagonami w pobliżu Mantes (w dep. Seine-et-Oise), przyczem dwie osoby zostały zabite i sześć lekko rannych.

Nimes, 15 maja. Na wczorajszym posiedzeniu kongresu rolniczego prezes Rostand powitał delegata niemieckiego Hautschke'ego i zaprosił go, ażeby zajął miejsce przy stole prezydyalnym. Hautschke miał mowę po niemiecku, w której szczegółowo omówił położenie i dogodności stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych systemu Schultz-Dehtsela.

Kongres wyraził Hautschke'emu podziękowanie i prosił go, ażeby wyraził także w imieniu kongresu podziękowanie niemieckim rolnikom z powodu niesyżanego rozmieć i osiągniętej jednolitości w rozmaitych gależiach organizacyi stowarzyszeń rolniczych.

Petersburg, 15 maja. Nowoje Wremia donosi, iż na ostatnim posiedzeniu komitetu ministrów przy komitecie Bunge wykazywał szczegółowo korzyści proponowanych przezeń kredytowych pożyczek podatków w rublach i w złotych, które obywateli nie dowiadza, że obawy w powód tych środków są nieuzasadnione.

Minister skarbu ze swej strony także oświadczył, że przedłożone środki finansowe nie przeszkadzają wcale ewentualnym kroków, jakie w przyszłości mogą być przedsięwzięte dla zaprowadzenia obrotu metalicznego. Przyjęcie projektu, dotyczącego obrotów w złocie i w rublach, dotyczyłoby nie obniży, ale owszem przyczyniło się nawet może do podniesienia wartości rubla kredytowego. Wzrost ceny rubla, dotyczącego obrotów w złocie i w rublach, przy założeniu, że obywateli nie dowiadza, że obawy w powód tych środków są nieuzasadnione.

Petersburg, 15 maja. Nowoje Wremia zapewnia, że Rada stanu przyjęła na pelnem posiedzeniu jednogłośnie projekt, dotyczący prawa zawierania umów i transakcyj w walucie złotej. — w redakcyi, uchwalonej na posiedzeniu połączonej departamentów Rady stanu.

Belgrad, 15 maja. Jak mówi, skrupylna zbierze się na nowa sesya 7 czerwca w Niszu.

Cetynia, 15 maja. Według otrzymanych tu wiadomości, pomiędzy Albańczykami a wojskami tureckimi przyszło do starć. skutkiem czego w Plawie i Gussinje panują rozruchy. Bardzo wielu zbierze albańskich szuka przytulku w Czarnogórze.

Aleksandrya, 15 maja. Nabar pasza wyjechał do Tryjestu.

Algier, 15 maja. Hersz Areski i pięciu innych bandytów, którzy przez dłuższy czas byli postrachem ludności w Kabulu, wczoraj rano zostali straceni. Egzekucya odbyła się bez żadnego zajęcia. Delikwenci umarli z odwaga.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with telegraph course data. Columns: Kurs w wal. austr., złr., ct. Rows: Wiedeń, dnia 15 maja 1895. Zjednoczony dług w papierach (101 45), Zjednoczony dług w srebrze (101 35), Austriacka renta złota (123 55), 4% austriacka renta (marcowa) (101 55), 4% węgierska renta złota (123 —), 4% węgierska renta koron. (99 10), Akeye banku austro-węgierskiego (1075 —), Akeye kredytowe (400 25), Londyn (122 15), Banknoty banku niem. za 100 m. (59 65), 20 marek (11 98), 20-frankówki za sztukę (9 68), Banknoty włoskie (46 05), Dukaty austriackie (5 73).

Wiedeń, 15 maja. Ruble 131-37. Cena nfty 16-—. Spirytus gotowy 15-70. Żyto na wiosnę 6-44. Pšenica na wiosnę 7-35. Owies na wiosnę 7-76.

Wiedeń, 15 maja. 4% oblig. poż. krajow. z 1891 98-25; 4% oblig. pożycz. krajow. z 1893 98-50; 4% galie. fund. propin. 98-25; 4% list. banku kraj. 100-10; 5% obligi banku krajowego 102-15; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98-25; Akeye Karola Ludwika 232-75; Akeye kolei lwowski-czern. 326-—; Losy z 1854 na 250 złr. 151-50; losy z 1860 na 500 złr. 157-—; losy z roku 1860 na 100 złr. 163-20; losy z r. 1864 za 100 złr. 199-—; Akeye zakładu kred. dla handlu i przemysłu 401-50; akeye galie. banku hip. na 200 złr. 446-50; Länderbank na 200 złr. 282-40; akeye austro-węg. banku na 600 złr. 1075.

Berlin, d. 15 maja. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 247-75 mrk. Austriacka złota renta 103-40 mrk. Austriacka srebrna renta 100-— mrk. Węgierska złota renta 102-90 mrk. Węgierska renta koronowa 98-20 mrk. Austriackie banknoty 167-60 mrk. Akeye kolei lwowski-czerniowiec 160-50 mrk. Ruble 220-15 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedział Redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Hotel Erzherzog Carl

Kärntnerstrasse, Wien, I. Rangas.

Zupełnie odnowione, z oświetleniem elektrycznym, wspaniałe sale restauracyjne i jadalne, „chambres particulieres“, kapiele, telefon, cał urządzenie z wszelkim komfortem.

Pokoje od 1-50 złr. wyżej.

Franuska, wiedeńska i polska kuchnia, stare wina w najlepszych gatunkach, szweciacki i pilzneński lezak, najlepsza usługa przy umiarkowanych cenach. 1021 r. 24

Odwiedzany osobliwie przez towarzystwo polskie.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla części naszych prenumeratorków 10 numer „Polskiego Ludu“.

KANTOR WYMIANY  
Filii c. k. uprzyw.  
Galic. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincyi skuteczniejsza się odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizyi.

Składki. Synowie s. p. Leona Kopezyńskiego, b. ofiera wojk polskich z r. 1831, złożyli na rzecz weteranów z r. 1831 złr. 2 i na rzecz weteranów z r. 1863 złr. 2.

# Skład fortepianów i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 117 38 0  
polecia instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych,  
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji, na raty.

### TEATR MIEJSKI W KRAKOWIE.

We czwartek dnia 16 maja  
Występ gościnny  
Ryszarda Ruszkowskiego,  
artysty dramatycznego teatru hr. Skarbka  
w Lwowie.

### Intratna posada.

Komedia w 4 aktach A Ostrowskiego.

Początek o godzinie 7 1/2.

Kasa otwarta od godziny 9 do 1 i od 3 do 8 wieczorem.

L. 6.877/95.

### Konkurs.

**Magistrat król. miasta Tarnopola** rozpisuje niniejszem na podstawie uchwały Rady miasta z dnia 10 marca 1895 r. konkurs na posadę clewa budownictwa przy tubajszym Magistracie, z płacą roczną 600 złr. w. a. i dodatkiem na mieszkanie w rocznej kwocie 120 złr. i trzema pięcioletnimi po 60 złr.

Warunki następujące:

- 1. Nieprzekroczony wiek 40 lat;
- 2. ukończone studia politechniczne, a mianowicie przynajmniej jeden egzamin państwowy i świadectwa z rocznych egzaminów.

W braku kandydata z uzdolnieniem zawarowanem pod 2. może być udzielona ta posada kandydatowi, posiadającemu praktykę w zawodzie budowniczym i odpowiednie studia.

Termin wniesienia do 15 czerwca 1895 roku. 1186 1 3

**Magistrat król. miasta Tarnopola,**  
dnia 10 maja 1895 roku.  
**Pohorecki.**

**Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.**  
L. 23.1041.

**Obwieszczenie.**

Obwieszczeniem z dnia 27 kwietnia 1895, l. 19.818, wyznaczono na dzień 23 maja 1895 r. (czwartek) termin do wniesienia ofert na dostawę opatu, to jest węgla i drzewa dla szkół, zakładów miejskich i akezyzowych.

Ponieważ na dzień 23 maja 1895 r. przypada uroczyste święto, przeto termin powyższy przełożony zostaje na dzień następny, to jest na piątek 24 maja 1895 r., godzinę 12 w południe.

Kraków, dnia 12 maja 1895 r.  
1200 1 **Friedlein.**



### Panowie! Najlepsze, najtańsze i najmodniejsze **KAPELUSZE** otrzymać można u

**W. Schick'a**  
fabryka kapeluszy w Wiedniu  
**IX., Alserbachstr. 12 H.**  
Kapelusze filcowe, twarde i miękkie, we wszel. kolorach i formach, z jedwabną podszywką, zlr. 1.80, najlep. zlr. 3.80.  
Cylindry, najszerszej formy, bardzo eleganckie zlr. 3.80, najlepsze zlr. 4.80.  
Kapelusze dla chłopców, nieulęgające zniszczeniu od słońca, zlr. 1.—, 1.20, zlr. 1.50, 1.80. 835 13 20  
Cenniki darmo i oplatnie.

### Kredyt osobisty

od 300 złr. począwszy aż do kwoty najwyższej dyskretnie oraz 1190 3 5  
**pożyczki hipoteczne**  
pod najkorzystniejszymi warunkami wyrabia **J. Visontal,** belord. immatr. Geldagentur, **Budapest, Aggtelekigasse, 4.**

### Tranu wątrobianego leczniczo.

dostać można po cenach fabrycznych, świeżego wprost z Norwegii spróżdzonego, w pierwszym składzie aptecznym **J. Wiszniewskiego** w Krakowie, ul. Stradom, L. 7. 205 21 0

### Barbera pastylki Cascara

z czekoladową powłoką, od dawna przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy wypróbowane i powszechnie polecane jako najlepszy, łagodny i na żołądek wzmacniający środek rozwińający. Dostac można prawie w każdej aptece. Na znak prawdziwości opakowania zamykające pudełko ma na sobie nazwisko „Barbera“ i znak ochronny.  
Cena pudełka z 40 małych lub 20 wielkimi pastylkami 1 zlr. 20 cent.;  
cena pudełka na próbe 35 centów.  
1191 1 75  
Jedynie miejsce wyrobu i składu główny:  
**Apteka „zum heil. Geist“, Wiedeń, I., Operngasse 16.**

### Jedyna, niezawodna Trucizna na myszy i szczury

przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na grzyznie (głizres), jak szczur, mysz, królik itp. Dla ludzi, jakoteż zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.  
Preparat mój jest w stanie suchym, sproszkowanym, nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający.  
Wysyłki w puszkach, opatrzonych sposobem użytecznym, po 30, 60 cent. 11 zlr., pocztą o 1 cent. więcej, skutecznie odwrotnie za pobraniem.  
**Skład i laboratorium przetworów chemicznych**  
**Jana Michnika**  
mag. farm., w BOCHNI.  
Składy w większych aptekach i drogeriach.



### Herbata z Brodów! Od dawien dawna za swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATE ROSYJSKA** poleca handel 128 72 0 **W. ADAMOWICZA** w Brodach

- 1 funt „familijnej“ bardzo dobrej zlr. 1.40
- 1 funt „Mélange de Moscou“ w oryginal. opakowaniu zlr. 2.50
- 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu zlr. 3.50
- 1 funt wysiewkowy z najlepszych herbat kwiatowych zlr. 1.20
- Cognac francuski kuracyjny 1/2 flaszka \*\*\* zlr. 3.20

### GIEPLICE TRENCZYŃSKIE

Kapiele starsze do 27°-31° R. na Węzzech, w Małych Karpatach, 20 minut drogi do stacji Tepla-Trencsin-Teplitz. Kapiele wanne, basenowe i natryski wzorowo urządzone, skuteczne w arttryzmicznym reumatyzmie, cierpieniach nerwowych, obwodowych i centralnych, cierpieniach skóry, obrażeniach kości i t. p.  
Do masażu personal wyćwiczoney. Mieszkania od 50 cent. do 3 zlr. za dobę. Leżnice, teatr, koncerty. Kuchnia wykwińska. Woda do picia z górskich źródeł.  
Sezon od 1 maja do końca września.  
W maju i wrześniu za 3 zlr. mieszkanie i stół. **Dyrekcya kąpielowa** rozsyła prospekty bezpłatnie. **Broszura Dr. Filipkiewicza** do nabycia w celniejszych księgarniach. 74. 7 8

### Modne i tanie 908 15 15 Kapelusze już nadeszły do magazynu **Aleksandry Łuszczyńskiej** uczennicy Szatkiewiczowej we Lwowie **w Krakowie Grodzka L. 2.**

### Panna służąca,

której można powierzyć klucze od kobiecego gospodarstwa, znająca się na praniu meskiej bielizny, znajduje pomieszczenie na wsi. Zgłoszenia u Portyera w **Hotelu Centralnym, w Krakowie.** 1162 2 3

### Ogród

pięknie urządzony, ze starymi drzewami, z altaną dla orkiestry, z lokelem stosownym na restauracyę lub piwiarnię, o 3 lub więcej ubikacyach w budynku teatralnym obok ogrodu, w najruchliwszej ulicy na **Struninie w Tarnowie**, jest zaraz do wynajęcia.  
Wiadomość u zarządcy owej realności p. **Edwarda Lipinera w Tarnowie.** 1198 2 3

### Kto Tapet

chce przy zakupie  
oszczędzić sporo pieniędzy.  
niech zamówi 1111 2 6  
**najnowsze wzory**  
we wschodnio niemieckiej fabryce tapet  
**Gustawa Schleising'a**  
w Bydgoszczy (Poznańskie)  
Niesłychaną tanioczą i zdumiewającą pięknoscia przewyższają one wszystkie inne.  
Na zadanie wysła się takowe wszędzie oplatnie.  
**Tapeta Victoria!**  
Niezwyczajną nowosc, arcydzieło co do rysunku i kolorytu, bez konkurencyi eo do ceny jako coś niezwyklego powinno się znajdować w każdym domu.

### Ważne dla Pań!

Udzielam nauki kroju francuskiego podług najnowszej metody w 25 lekcyach.  
Warunki są: wpisowe 2 zlr., a kurs 10 zlr. — Każda uczennica wykonu w czasie nauki cały suknie bez poprawki. 773 14 25  
Przyjmuję także suknie do szycia, fustrygowania lub skrojenia, oraz sprzedaje formy papierowe podług wzętej miary z poważaniem.  
**Mme. Blanche.**  
Ul. św. Gertrudy, 7, w podwórzu.

### Fabryka 994 10 0

**uprząży, siodeł, kufrów**  
i wszelkich potrzeb do podróży podług wyrobów paryskich.  
**Ceny jak najniższe.**  
Nabywa się stare uprząże i siodełka za gotówkę lub w zamian  
**S. Benaluk**  
Kraków, ulica Sławkowska L. 1.

### Aparaty fotograficzne i wszelkie przybory

sprzedaje obecnie po cenach o wiele niższych niż dawniej, ręcząc przytem za dobroć i precyzyę wykonania.  
**Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.** 920 21 31



### C. k. austriackie koleje państwowe.

Do L. 14.212/1895.  
**Rozpisanie dostawy.**

Podpisana c. k. Dyrekcya ruchu zamierza rozdać w drodze ofert **dostawę węgla mineralnego, a to: 15.000 ton węgla dla lokomotyw pociągów osobowych, tudzież 3000 ton węgla wyborowego dla lokomotyw pociągów pospiesznych, na czas od 1 stycznia 1896 do końca grudnia 1897 roku.** W razie korzystnych ofert zastrzega sobie c. k. Dyrekcya ruchu prawo zawarcia umowy na okres trzyletni, t. j. od 1 stycznia 1896 do końca grudnia 1898 roku.

Oferty mogą opiewać jedynie na węgiel lepszej jakości, to jest taki, którego jeden kilogram wyparowuje przynajmniej 6 kilogramów wody. W myśl szczegółowych warunków dostawy należy podać w ofercie stosunek sortowania węgla.

Dotyczące ogólne i szczegółowe warunki dostawy, na podstawie których mają być wniesione oferty, można otrzymać u podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu. Oferty, należycie ostemplowane i zapieczętowane, należy nadsłać do podpisanej Dyrekcji ruchu **najpóźniej do dnia 15 czerwca b. r.** godziny 12 w południe.

Odmienne do postanowień artykułu 4 ogólnych warunków dostawy, obowiązują wniesione oferty włącznie do 30 sierpnia b. r.

Jako miejsce dostawy należy podać w ofercie którąkolwiek stacyę c. k. kolei państwowych, z wyjątkiem kolei dalmatyńskich.

Kraków, dnia 15 maja 1895 roku.  
**C. k. Dyrekcya ruchu kolei państwowych w Krakowie.** 1202 1

### Są, naśladownictwa

## Bergmann'a mydła liliowego.

### Nasze mydło liliowe,

które uwalnia skórę od piegów, plam wątrobianych i łusek, usuwa czerwonosc z twarzy i rak oraz inne wadliwosci, ma na sobie następujacy znak ochronny:

**Dwaj górnicy.**

Na nazwę

## Bergmann'a mydła liliowe

i na znak ochronny: **Dwaj górnicy,** prosimy **bardzo pilnie** zwracać uwagę.  
**Bergmann i Sp., fabryka perfum, Drezno-Tetschen n. Ł.**

**Bergmann'a mydła liliowe** po 40 ct. prawdziwie sprzedają:  
**w Krakowie:** Apteka Redyka, ul. Mikołajska; apteka „pod złotą głową“ Arnolda Reifera; apteka Ołowskiego, Rynek główny; apteka Wiszniewskiego, ul. Floryńska; Roman Drobner, plac Szezepański 3; Rudolf Herliczka, plac Maryacki; **w Bochni:** Apteka salinarna i droguerya Jana Michnika; **w Nowym Sączu:** Apteka R. Jakubowskiego; **w Podgórzu:** Apteka Skalskiego; **w Wieliczce:** J. Windakiewicz — jakoteż prawie każda apteka, droguerya i skład perfum. 862 1 5

### Wielki, obfity skład

wyrobów francuskich, angielskich, niemieckich i austriackich we wszelkich stylach i jakościach. **Gustowny koloryt** nawet najprostszymi gatunkami. Osobliwy wybór w tak poszukiwanych gatunkach i przywołaniu dla oka dziadających tapetach modnych. — Ceny bardzo niskie.

### Tapety

Włączna sprzedaż patentowanych i berlińskich tapet olejno drukowanych, które można myć gąbką i mydłem. Bardzo tania imitacja pstręgo i matowego szkła, które się przylepia po zwilżeniu wodą. 1070 5 6  
**J. F. Burchardt**  
Wiedeń, I., Goldschmidg. 8,  
Półpiętro. Nr. telefonu 1847.

### W Krakowie! W Krakowie!

### Precz z tandetą!

### Witajmy! Witajmy!

### Do nowego magazynu ubiorów męskich i dziecińczych

pod firmą  
**„AUPRIX FIXE“**  
przy ulicy Grodzkiej, L. 3, I piętro,  
nadszedł świeży transport wiosennych  
**UBRAN MĘSKICH I DZIECIŃNYCH.**  
Szanowna P. T. Publiczności nie pozostaje, gdy wstąpi i oglądnie.  
**Za darmo!** nikt nie daje, 699 16 30  
ale tanią, staranną i rzetelną obsługę tylko u nas znaleźć można.

Spodnie kamernowe lub szwiotowe od zlr. 3.50	Plaszcz z pelur, z angiel. szwiotu „ „ „ 12.50
Ubrania marynarkowe 2 i 1 rzedowe „ „ „ 8.30	Zarzutki letnie i wiosenne „ „ „ 3.50
Ubrania welocypedowe z nieprzemakalnego lodenu „ „ „ 11.50	Ubrania dziecięce „ „ „ 3.50
	Plaszczki dziecięce „ „ „ 4.50

**Warsztat ślusarski** Potrzebny jest 1192 2 3  
**uczeń**  
do wynajęcia od 1 lipca 1895 r. przy ulicy Krzywej, 1181 2 3 do handlu delikataśw A. Tumidajskiego w Jarostawiu.